

Del 2 Öppna delen

§ 36 Motion (2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna ordningsföreskrifter

- Svar på remiss

Beslut: Skärholmens stadsdelsnämnd beslutar att

1. Lämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Rekommendera kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.
3. Ärendet omedelbart justeras.

Ärendet: Föreligger förvaltningens tjänstutlåtande, dnr 1.5.3./244-2015.

Motionärerna föreslår att tiggeriförbud införs i stadens allmänna ordningsföreskrifter samt att sociala myndigheter inte understödjer EU-medborgare som reser hit för att tigga.

Förvaltningen anser inte att ett förbud är en framkomlig väg som stöttar de fattiga EU-medborgarnas möjlighet att sluta tigga utan instämmer i behovet att stärka långsiktiga insatser på nationell och europeisk nivå.

Förvaltningen har vidare ett lagstadgat ansvar för dem som vistas i staden och är i behov av akut hjälp.

Förvaltningen bedömer avslutningsvis att det stöd som utgår till utsatta EU-medborgare behöver fortlöpa samt att ett humanistiskt, medmänskligt synsätt ska präglade myndigheters kontakter med fattiga EU-medborgare.

Förslag till beslut: Vice ordförande Jan Jönsson (FP) yrkar för en enad nämnd för förvaltningens förslag till beslut samt att rekommendera kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

Beslutsgång: Ordföranden Lorena Delgado (V) hör bifall till förvaltningens förslag till beslut samt med tillägg, att rekommendera kommunstyrelsen att föreslå

kommunfullmäktige att avslå motionen, samt till beslut om omedelbar justering av ärendet.

Särskilda uttalanden: Ordföranden Lorena Delgado (V) anmäler för Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet ett särskilt uttalande enligt bilaga 1. Vice ordföranden Jan Jönsson (FP) anmäler för Alliansen (Moderaterna och Folkpartiet samt Centerpartiet och Kristdemokraterna som sina ersättaryttranden) ett särskilt uttalande enligt bilaga 2.

Bilaga 1: Särskilt uttalande, Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet

Skärholmens stadsdelsförvaltning
2015-08-20**Ärende**

Motion om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna ordningsföreskrifter. Motion från Maria Danielsson m.fl. (SD). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Lorena Delgado Varas m.fl. (V)
Rebwar Hassan m.fl. (MP)
Salar Rashid m.fl. (S)

Särskilt uttalande

- att nämnden godkänner förvaltningens förslag till svar på remissen med omedelbar justering.
- att därefter anföra:

Vi anser inte att någon människa ska behöva tigga för sin överlevnad. Att kriminalisera utsatta människors försök att försörja sina familjer kommer inte ta någon ur fattigdom. Att anta lokala ordningsföreskrifter för att förbjuda tiggeri medför inte bara långtgående inskränkningar av den enskildes frihet utan strider även mot intentionerna i Sveriges folkrättsliga åtaganden.

Sverige har ratificerat FN:s konvention om ekonomiska, sociala och kulturella (ESK) rättigheter och har därmed en skyldighet att respektera, skydda och främja de rättigheter som återfinns i konventionen. Enligt Maastrichtriktlinjerna som klarlägger fastställandet av brott mot ESK-rättigheterna strider det mot konventionen att kriminalisera utsatthet. Ett exempel som ges i riktlinjerna är att kriminaliserande av hemlöshet innebär en överträdelse av konventionen.

Sverige och Stockholm har ett ansvar för de utsatta EU-medborgare som vistas i vår stad och befinner sig i nöd. Att anta lokala ordningsföreskrifter för att förbjuda tiggeri löser inte några problem för den här gruppen utan gör istället utsatta människor än mer utsatta.

Bilaga 2: Särskilt uttalande, Alliansen (Moderaterna och Folkpartiet samt Centerpartiet och Kristdemokraterna som sina ersättaryttranden)

Skärholmens stadsdelsnämnd 2015-08-27

Ärende: Motion om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna ordningsföreskrifter

Jan Jönsson, vice ordförande m.fl (FP)
Elisabeth Johnson, ledamot m.fl. (M)
Erik Sihlberg, ersättare (C)
Thomas Flank, ersättare (KD)

Förslag till beslut:

1. Att stadsdelsnämnden rekommenderar kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen
2. Att därutöver anföra följande:

Stockholms stads offentliga utrymmen tillhör alla. De inskränkningar som lagar och lokala ordningsregler medför för hur dessa utrymmen kan användas påverkar också oss alla. Detta gäller även förslaget om ett eventuellt tiggeriförbud.

Den diskriminering och utsatthet som södra Europas romer och andra marginaliserade grupper lever under har de senaste åren blivit pålägsamt uppenbar för stockholmarna. Vi har full förståelse för att många stockholmare upplever obehag vid att möta fattigdomen på nära håll.

Men att förbjuda människor, såväl personer med sin hemvist i Stockholm som annorstädes, att be om pengar är dock en åtgärd som inte står i proportion mot det behov den är tänkt att tjäna. Risken är att vi ger oss ut på ett sluttande plan där alla beteenden och verksamheter som i vissas ögon framstår som obehagliga eller anstötliga ska förbjudas. I förlängningen är detta oförenligt med ett fritt samhälle.

Motionärerna yrkar också på att Stockholms stad inte ska ”bevilja medel, livsmedel, bohus eller på annat sätt understödja förekommande tiggeri hos hitresta EU-medborgare”. Stockholms stad ska givetvis fortsätta ta det

yttersta ansvar som åligger staden enligt socialtjänstlagen. Ett kategoriskt förbud mot att bevilja alla former av hjälpinsatser till utsatta personer, på det sätt motionärerna verkar föreslå, innebär sannolikt ett lagbrott.

Stockholms stad har under den senaste mandatperioden tagit ett socialt ansvar som har gått utöver vad staden är ålagd att göra enligt socialtjänstlagen. Vi ska fortsätta ta det ansvaret, men samtidigt vara klara över att Stockholms stad inte kan tillhandahålla någon långsiktig lösning på de utsatta EU-medborgarnas situation. En sådan lösning kan endast skapas i hemländerna.

Sverigedemokraterna borde rikta sin upprördhet mot de utsatta människornas situation och livsvillkor i sina hemländer, istället för att piska upp hatiska stämningar mot människor som redan har det svårt.